
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DPB003/214 del 21/06/2023 DETERMINA DIRIGENZIALE        

DIPARTIMENTO Risorse  

SERVIZIO Patrimonio e Datore di lavoro 

UFFICIO Ricostruzione e Manutenzione  

 

OGGETTO:  Intervento di manutenzione straordinaria dell’immobile che ospita la sede della Regione 

Abruzzo a Bruxelles – Recupero dependance - Lavori per allaccio alla rete idrica pubblica.  

Determina a contrarre - Affidamento lavori – Impegno e liquidazione di spesa - pagamento  
CIG: Z7D3BA43FD CUP: C81E16000300001 

PROCEDURA URGENTE 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

PREMESSO CHE:  

- con determinazione dirigenziale DPB003/155 del 22.04.2016, a seguito delle esigenze di utilizzo e dei 

sopralluoghi da parte dei tecnici di questo Servizio, è stato approvato il Progetto Definitivo relativo ai 

“Lavori di manutenzione straordinaria dell'immobile che ospita la sede della Regione Abruzzo a 

Bruxelles - Recupero Dependance”; 

- con determinazioni dirigenziali n. DPB003/289 del 25/08/2016 e n. DPB003_258 del 25.08.2020 si è 

proceduto all’affidamento delle attività di supporto al Responsabile Unico del Procedimento e di 

progettazione all’Arch. Gaetan Van de Wyer, V2W Architectes SPRL, Société privée à responsabilité 

limitée, numero BCE: BE 0887.443.595, con sede legale in Avenue du Prince d’Orange 36 A, 1180 

Bruxelles (Uccle), Belgio; 

- con determina DPB003/422 del 23/11/2022 è stato affidato l’incarico di Direzione lavori all’Arch. Gaetan 

Van de Wyer, V2W Architectes SPRL, Société privée à responsabilité limitée, numero BCE: BE 

0887.443.595, con sede legale in Avenue du Prince d’Orange 36 A, 1180 Bruxelles (Uccle), Belgio; 

- in data 30 novembre 2022 è stato rilasciato dagli uffici comunali di Bruxelles il Permis d’urbanisme 

riguardante i lavori in argomento; 

- con Determinazione Dirigenziale n. DPB003/398 del 15/11/2022 sono stati approvati i lavori urgenti di 

ripristino della tenuta strutturale e della salubrità dell’immobile Dependance a servizio della sede di 

rappresentanza a Bruxelles, di cui al preventivo della ditta Cdc Bois Sprl, con sede in avenue Pierre 

Holoffe 11 1342 Limelette (Belgio), per l’importo complessivo di € 146.707,03 oltre TVA al 6%; 

- durante l’esecuzione dei lavori sono state attivate, tra l’altro, le procedure necessarie all’attivazione delle 

utenze e per l’allaccio dell’immobile alla rete idrica; 

- a seguito di apposita istanza e successivo sopralluogo in cantiere, la società VIVAQUA SC - 

OPÉRATEUR PUBLIC - SIÈGE SOCIAL: 17-19 boulevard de l'Impératrice - 1000 Bruxelles, ha rimesso 

un preventivo per i lavori necessari all’allaccio idrico in argomento per l’importo di € 2.267,10 oltre TVA 

al 6%; 
 

CONSIDERATO che l’accettazione della richiesta di allaccio avverrà esclusivamente a seguito del 

pagamento di quanto preventivato in fase di sopralluogo; 



 

RITENUTO necessario e opportuno procedere all’esecuzione dei lavori sopracitati al fine di rendere 

utilizzabile l’immobile al termine dei lavori principali; 

 

DATO ATTO che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che gli è stato 

attribuito il seguente codice Z7D3BA43FD;  

 

RITENUTO, di poter affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

l’esecuzione dei lavori in oggetto alla società VIVAQUA SC - OPÉRATEUR PUBLIC - SIÈGE SOCIAL: 17-

19 boulevard de l'Impératrice - 1000 Bruxelles dell’importo di € 2.267,10 oltre TVA al 6% acquisito al prot. 

Regionale n. 0261552/23 del 19/06/2023; 

 

VERIFICATO, attraverso il portale https://www.checkobligationderetenue.be/, che la società VIVAQUA SC 

- OPÉRATEUR PUBLIC - SIÈGE SOCIAL: 17-19 boulevard de l'Impératrice - 1000 Bruxelles, risulta 

regolare con i versamenti contributivi e finanziari; 

VISTO il documento di offerta n.7300004705 del 16/06/2023 (prot. Regionale n. 0261552/23 del 19/06/2023) 

in cui è indicato, tra l’altro, l’importo da versare per l’esecuzione dell’intervento e l’attivazione della 

procedura; 

 

DATO ATTO che la procedura urgente è motivata dalla necessità di procedere all’esecuzione dei lavori 

prima della conclusione dell’intervento principale; 

 

VISTA la L.R. n. 77/99 recante “Norme in materia di organizzazione e di lavoro della R.A. e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D. Lgs. n, 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 e ss.mm.ii. per la parte vigente; 

 

VISTO il D.M. 49 del 07.03.2018; 

 

VISTE le vigenti Linee Guida ANAC, in particolare le Linee Guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate successivamente con delibera del Consiglio n. 

206 del 01.03.2018 e con delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019; 
 

VISTA la L.R. n. 6 del 01.02.2023 concernente “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023 – 2025 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2023)”;  

VISTA la L.R. n. 7 del 01.02.2023 inerente “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 della Regione 

Abruzzo”; 

 

DETERMINA 

1. di approvare il documento di offerta 7300004705 del 16/06/2023 (prot. Regionale n. 0261552/23 del 

19/06/2023) della società VIVAQUA SC - OPÉRATEUR PUBLIC - SIÈGE SOCIAL: 17-19 boulevard de 

l'Impératrice - 1000 Bruxelles in cui è indicato, tra l’altro, l’importo di € 2.267,10 oltre TVA al 6% 

necessario per l’esecuzione dell’intervento di allaccio dell’impianto idrico dell’immobile in oggetto; 

 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come modificato con 

D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 (Decreto semplificazioni), l’intervento di realizzazione delle opere 

necessarie all’allaccio dell’impianto idrico dell’immobile in oggetto alla società VIVAQUA SC - 

OPÉRATEUR PUBLIC - SIÈGE SOCIAL: 17-19 boulevard de l'Impératrice - 1000 Bruxelles, così come 

indicato nel documento di offerta n.7300004656 del 14/06/2023 (prot. Regionale n. 0261471/23 del 

19/06/2023), per € 2.267,10 oltre TVA al 6%;  

  

3. di impegnare e liquidare la complessiva somma di € 2.403,13 di cui € 2.267,10 per lavori ed € 136,03 per 

TVA al 6% sul capitolo di spesa 12101/4 del bilancio regionale corrente, che presenta la necessaria 

disponibilità finanziaria; 



 

4. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria ad emettere il mandato di pagamento per l’importo di € 

2.403,13, in favore della società VIVAQUA SC - OPÉRATEUR PUBLIC - SIÈGE SOCIAL: 17-19 

boulevard de l'Impératrice - 1000 Bruxelles, mediante accredito bancario sul conto corrente, CODICE 

IBAN: BE52 0960 1178 4309, BIC: GKCC BEBB intestato a VIVAQUA SC; 

 

5. di dare atto che:  
- il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e, quindi, si riportano di seguito il 

CIG: Z7D3BA43FD e il CUP: C81E16000300001; 

- a seguito di procedura di verifica sul portale https://www.checkobligationderetenue.be/, non risultano 

inadempimenti a carico del Creditore/Cedente e del Cessionario, conseguentemente si conferma al Servizio 

Bilancio-Ragioneria l’autorizzazione al pagamento, così come indicato nel dispositivo, a termini dell’art. 3 

dello stesso Decreto; 

 

6. di precisare che, per quanto non espressamente indicato nel presente provvedimento, si applicano le 

disposizioni del Codice dei Contratti D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del DPR 207/2010 per la parte vigente 

e del D.M. 49/2018; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art.29 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..  

 

 

 

L’Estensore 

Ing. Antonio Corridore 

Firmato elettronicamente 

 

                 Il Responsabile dell’Ufficio 

                Ing. Monica Cirasa 

                 Firmato elettronicamente 

  

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Pasquale Di Meo 

firmato digitalmente 


